PORTARIA MUNICIPAL Nº 310/2023 – 30 DE AGOSTO DE 2023
NOMEIA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DO IDOSO DE JACUIZINHO/RS, PARA O PERÍODO DE SETEMBRO DE 2023 À SETEMBRO DE 2025, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DINIZ JOSÉ FERNANDES, Prefeito Municipal de Jacuizinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, em especial as do Inc. VI, do Art. 63, da Lei Orgânica Municipal, e, nos termos da Lei Municipal Nº 1084/2017 de 11 de outubro de 2017, resolve:

Art. 1º - Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Direitos dos Idoso de Jacuizinho/RS, para o Biênio compreendido entre setembro de 2023 à setembro de 2025, os membros a seguir relacionados:

I – MONICA AMARO como Titular, e Amanda Geschuender da Cunha como Suplente, representando a Secretaria Municipal de Assistência Social;

II – GRACIELA MORAES DA SILVA como Titular, e Patrícia da Costa Mello como Suplente, representando a Secretaria Municipal de Saúde;

III – NEUZA TATSCH DA SILVEIRA como Titular, e Tatiane Rutzem do Nascimento como Suplente, representando a Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Turismo;

IV – MARIZA DEMÉTRIO como Titular, e Claudiane Toledo de Mello como Suplente, representando a Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Planejamento;

V – GLENIO FRANCIOSI TATSCH como Titular, e João Maria Rodrigues como Suplente, representando o Sindicato dos Servidores Públicos Municipais;

VI – GLECI KONZEN DONA como Titular, e Fátima Sisnandes como Suplente, representando a Organização de Grupo ou Movimento dos Idosos;

VII – JANETE MARIA STEFANELLO FIUZA como Titular, e Mariza Ceoklin Feltrin como Suplente, representando a Igreja Católica;

VIII – QUILÉIA DOS SANTOS DA SILVA como Titular, e Almeri dos Santos da Silva como Suplente, representando a Comunidade Quilombola;

Art. 2º - O mandato dos Membros ora nomeados será de dois (2) anos, para o período de setembro de 2023 à setembro de 2025, e as atribuições são as constantes da Lei Municipal Nº 1084/2017, de 11 de outubro de 2017.
Art. 3º - Esta Portaria vigorará a contar da sua publicação.

JACUIZINHO/RS, 30 de agosto de 2023.
DINIZ JOSÉ FERNANDES
Prefeito Municipal

Registre-se e publique-se.

Data supra.

        João Miguel Schaefer Fiuza
Secretária Municipal da Administração